În 1904 revista Familia Familia Familia Familia Familia se afla la a patruzecea
aniversare; din 1865 ºi pânã la aceastã datã, neîntrerupt,
unul dintre marii editori semna: „Proprietar, redactor
respunzãtor ºi editor: IOSIF VULCAN”. Cu aceastã
ocazie, el publicã un dublu „numer jubiliar” (21 – 22; 27
mai/9 iunie 1904), cu saluturi, începând cu cel al
Academiei Române, al Reginei Elisabeta ºi sfârºind cu
ale celor din urmã colaboratori. Acestuia îi mai adaugã
un alt numãr dublu (23–24, 10/23 iunie 1904) cu descrierile
jubileului Familiei Familiei Familiei Familiei Familiei la Oradea-Mare ºi-n care publicã ºi
discursul sãu de mulþumire tuturor care în cei patruzeci
de ani au stat alãturi de sine, sprijinindu-l în afirmarea
culturii naþionale în aceastã parte a provinciilor româneºti,
fãcând din revistã un „bastion al românismului”.

Un titlu de falã aceasta pentru FamiliaFamiliaFamiliaFamiliaFamilia ºi
scrisoarea – durere numai fragment – a lui Eminescu
este cea mai scumpã relique literarã a mea din lunga
carierã ce am parcurs.”

editorial

(ªi, în acelaºi an jubiliar al revistei, Iosif Vulcan publicã
în FamiliaFamiliaFamiliaFamiliaFamilia, nr. 38, 19 sept. / 2 oct. 1904, o poezie din
juneþea poetului, FurtunaFurtunaFurtunaFurtunaFurtuna, sub ale cãrei cinci strofe aºazã
între paranteze datarea, 1865-1869: „Pe bolta înnaltã ºi
’ngustã / Me uit într’ al vãilor rai, / Cum Codrul în zboru-i
supune? / Furtuna, copila de crai.

La cei patruzeci
de ani ai sãi, revista este numitã, de cei care îi trimit
saluturile, „bastion al românismului”. Acum se înþelege
de ce tânãrul poet îºi trimitea aici, în luna februarie a
anului 1866, primele sale poezii. Încântat de versurile
primite, Iosif Vulcan îi publicã, numaidecât, în FamiliaFamiliaFamiliaFamiliaFamilia,
din 25 febr./9 martie 1866, poezia De-aº aveaDe-aº aveaDe-aº aveaDe-aº aveaDe-aº avea, însoþind-o
cu urmãtoarea notã redacþionalã: „Deschidem cu bucurie
coloanele foii noastre acestui june numai de 16 ani, care
cu primele sale încercãri poetice ne-a surprins plãcut…”.

Ceea ce înseamnã
cã „daimonul” publicistic al poetului îºi cerea drepturile
sã vorbeascã; ºi, fireºte, de la începuturi, ca un foc
naþional ce din sine ºi pe mãsurã se aprinde. În nr. 8, din
5/27 martie 1866, apare rãspunsul: „Cernãuþi. M. E. Vom
primi toate cu bucurie, numai te rugãm ca, încât se poate,
sã scrii dupã ortografia ce o urmãm ºi noi.” În nr. 10, din
5/17 aprilie 1866, la Poºta redacþiuniiPoºta redacþiuniiPoºta redacþiuniiPoºta redacþiuniiPoºta redacþiunii: „Cernãuþi. M. E.
Þi-am trimis epistolã privatã.” În numãrul din 15/27 mai îi
apare O cãlãrire în zoO cãlãrire în zoO cãlãrire în zoO cãlãrire în zoO cãlãrire în zoririririri. Traduce Lanþul de aurLanþul de aurLanþul de aurLanþul de aurLanþul de aur, de
Onkel Adam, pentru a-l trimite revistei. În nr. 7, din 15/27
iunie, i se rãspunde: „Lanþul de aurLanþul de aurLanþul de aurLanþul de aurLanþul de aur aºiºdere va ieºi.
N-ai primit epistola noastrã? De ce nu ni mai trimiþi niscari
poesii?” Mai departe, revista îi publicã poeziile: DinDinDinDinDin
strãinãtatestrãinãtatestrãinãtatestrãinãtatestrãinãtate (17/29 iulie 1866), La BucovinaLa BucovinaLa BucovinaLa BucovinaLa Bucovina (14/26 au-
gust 1866), SperanþaSperanþaSperanþaSperanþaSperanþa (11/23 septembrie, 1866). Supus
unei ordini superioare, Eminescu pleacã sã traverseze
Transilvania, sã salute acea „Romã-micã”, Blajul, locul
„de unde a rãsãrit soarele românismului”, cum a zis el
prietenilor sãi, ca într-un basm al fiinþei noastre naþionale.
Iosif vulcan, cunoscându-i traseul cu popasuri cu tot, îl
îndemna la Poºta redacþiuniiPoºta redacþiuniiPoºta redacþiuniiPoºta redacþiuniiPoºta redacþiunii a FamilieiFamilieiFamilieiFamilieiFamiliei, din 16/28 oct.
1866: „Blaj. M. E. Nu e încã gata novela despre care

mi-ai scris? Dacã e gata, trimite-mi-o de loc, cãci acum
s-ar putea publica.” Nuvela este trimisã ºi publicatã pe
toamnã. Între timp, îi apar alte poezii.

ale
creaþiei eminesciene, Repertoriul nostru naþionalRepertoriul nostru naþionalRepertoriul nostru naþionalRepertoriul nostru naþionalRepertoriul nostru naþional – un
adevãrat compendiu de istorie a teatrului nostru pânã la
acea datã – publicat în FamiliaFamiliaFamiliaFamiliaFamilia, nr. 3 din 18/30 ianuarie
1870, când Eminescu se afla deja pe cãrãrile cercetãrii
culturii universale, din perspectiva geniului nostru naþional,
ºi ale edificãrii celei româneºti. De aici înainte, Iosif
Vulcan îi va urmãri continuu activitatea ºi va da seama
periodic în revista sa.

cit., O scrisoareO scrisoareO scrisoareO scrisoareO scrisoare
ineditã a lui Eminescuineditã a lui Eminescuineditã a lui Eminescuineditã a lui Eminescuineditã a lui Eminescu, în FamiliaFamiliaFamiliaFamiliaFamilia, XXXV, 1899, pp.
1;10).

Iar în FamiliaFamiliaFamiliaFamiliaFamilia, nr. 26 din 25 iunie / 7 iulie, 1889,
tânguirea lui Iosif Vulcan, din articolul Eminescu a murit!Eminescu a murit!Eminescu a murit!Eminescu a murit!Eminescu a murit!,
umple bolþile: „Naþiunea mea, îmbracã doliu! Literatura
noastrã jeleºte! Poesia românã plânge! Vi s-a dãrâmat o
columnã, vi s-a stins un luceafãr, vi s-a rãpit o podoabã…
Genialul poet Mihail Eminescu a încetat din viaþã.”